
 
 

 
                     Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Attribuzione a dirigenti con almeno cinque anni di anzianità ed a seguito 
del superamento delle selezioni interne, di incarichi dirigenziali 
professionali, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di 
controllo – qualificati - e di incarichi di alta specializzazione (art. 22, c. 1, 
paragrafo II lett. b e c CCNL 23.01.2024 Dirigenza Area Sanità). 

 
 
 



 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa 
all’attribuzione ai dirigenti della competenza ad emanare atti, come successivamente 
modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024;   

Richiamati: 
- l’art. 15 e 15 ter del D. Lgs. 502/92 e s.m.i.; 

- il CCNL 23.01.2024 Dirigenza Area Sanità ed in particolare gli articoli 21, 22 e 23 
c.8 del Capo II (Sistema degli incarichi dirigenziali) e le norme del precedente 
CCNL 19/12/2019 dagli stessi citati per quanto attiene la disciplina della Verifica e 
valutazione dei dirigenti (artt. 57 e 59 del Capo VIII);  

- l'Accordo aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità e sulla 
valutazione delle attività professionali e dei risultati, recepito con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021; 

Richiamata altresì la nota della Direttrice Sanitaria PG/AUSL/0083832/24 del 09/10/2024 
avente ad oggetto “Ricognizione delle proposte di attribuzione di incarichi Dirigenziali di 
Area Sanità – 2024” indirizzata alle Direzioni delle articolazioni Aziendali interessate, 
finalizzata a raccogliere le proposte per l’attribuzione/istituzione di posizioni riguardanti 
le rispettive realtà organizzative; 

Dato atto che a seguito della sopracitata nota è stato avviato un percorso di confronto con 
le strutture aziendali volto a sviluppare il disegno organizzativo di ciascun 
Dipartimento/articolazione aziendale alla luce del sistema degli incarichi dirigenziali di 
cui alla suddetta Deliberazione n. 48/2021; 

Preso atto che a tal fine i Direttori di Struttura/Dipartimento hanno presentato le proprie 
proposte di rimodulazione organizzativa e delle posizioni relative agli incarichi 
professionali di cui all'art. 22, c. 1 par. II lett. b e c del CCNL 23.01.2024 Dirigenza Area 
Sanità, afferenti ai medesimi Dipartimenti/articolazioni, corredandole delle schede di 
pesatura previste dal regolamento sugli incarichi dirigenziali; 

Richiamata la nota della Direttrice Sanitaria PG/AUSL/0027643/25 del 31/03/2025, 
avente ad oggetto l’avvio delle procedure di attribuzione di incarichi dirigenziali di Area 
Sanità;  

Atteso che tale percorso è stato condiviso con il Collegio di Direzione in data 3/12/2024, 
con aggiornamento dello stato d’avanzamento nelle sedute del Collegio di Direzione del 
11/12/2024 e del 16/04/2025, e oggetto di informativa alle OO.SS di Area Sanità nella 
seduta del 25/03/2025; 

Dato atto che questo Servizio, in attuazione della succitata nota della Direttrice Sanitaria, 
ha dato avvio alle procedure selettive interne per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali 
professionali previsti dall'art. 22, c. 1 par. II lett. b e c del CCNL 23.01.2024 Dirigenza 
Area Sanità, con modalità atte a garantire la massima trasparenza e partecipazione; 

Dato atto inoltre che sono state acquisite dai Direttori di Struttura le risultanze relative 
alle suddette procedure selettive interne per il conferimento degli incarichi professionali, 
come da verbali agli atti del Servizio; 

Ritenuto pertanto di procedere all'attribuzione degli incarichi dirigenziali professionali 
come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Dato atto che il trattamento economico di posizione riconosciuto agli incarichi dirigenziali 
indicati nell'allegato è rispettoso di quanto previsto dalla contrattazione collettiva 
nazionale e dagli accordi integrativi aziendali vigenti; 

Precisato che la spesa annua lorda derivante dal presente provvedimento è quantificata in 
Euro 127.150,77, oltre agli oneri riflessi (dirigenza sanitaria) corrispondente 
all'incremento della retribuzione di posizione a seguito dell'attribuzione degli incarichi 
dirigenziali professionali di cui trattasi, tenuto conto dell'adeguamento di cui al CCNL 
Dirigenza Sanitaria 19-21 sottoscritto in data 23/01/2024; 

Dato atto che le retribuzioni di posizione degli incarichi professionali della Dirigenza di 
Area Sanità sono finanziate dal fondo di cui all'art. 72 del CCNL 23/01/2024 Area Sanità; 

Verificata la capienza del fondo per la retribuzione degli incarichi della Dirigenza Area 
Sanità, di cui all'art. 72 del CCNL 23/01/2024, come attestato dalla competente struttura 
del Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale; 

Precisato che gli incarichi in argomento saranno soggetti a valutazione e verifica nei 
tempi e nei modi stabiliti dalla contrattazione collettiva nazionale e dagli accordi 
integrativi aziendali vigenti; 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a. di attribuire ai dirigenti con almeno cinque anni di anzianità, a seguito del superamento 
delle selezioni interne, gli incarichi dirigenziali professionali (art. 22, c. 1, paragrafo II 
lett. b, c CCNL 23.01.2024 Dirigenza Area Sanità) riportati nell'allegato (parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento), nel rispetto delle procedure 
previste dal CCNL e dagli accordi integrativi aziendali vigenti; 

b. di dare decorrenza alle presenti attribuzioni dalla data del 01/06/2025; 

c. di precisare che la durata dei predetti incarichi, ai sensi dell'Accordo aziendale sul 
sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità e sulla valutazione delle attività 
professionali e dei risultati recepito con Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 
24/02/2021, è fissata in anni 6; 

d. di dare atto che gli incarichi attribuiti saranno soggetti a valutazione e verifica nei 
tempi e nei modi stabiliti dalla contrattazione collettiva nazionale e dagli accordi 
integrativi aziendali vigenti; 

e. di dare atto che la spesa annua lorda derivante dal presente provvedimento è 
quantificata in Euro 127.150,77, oltre agli oneri riflessi (dirigenza sanitaria) 
corrispondente all'incremento della retribuzione di posizione a seguito dell'attribuzione 
degli incarichi dirigenziali professionali di cui trattasi,  

f. di dare atto altresì che le retribuzioni di posizione degli incarichi professionali della 
Dirigenza di Area Sanità è finanziata dal fondo previsto dall'art. 72 del CCNL 
23/01/2024 Dirigenza Area Sanità, la cui capienza è stata attestata dalla competente 
struttura del Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale; 

g. di procedere alla stesura dei relativi contratti di incarico per la sottoscrizione da parte 
degli interessati; 

h. di comunicare la presente determinazione al Collegio Sindacale, ai dirigenti interessati 
ed agli Uffici del Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale per gli 



adempimenti conseguenti; 

i. di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 
procedimento amministrativo la Dott.ssa Maria Chiara De Rosa; 

j. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 
Maria Chiara De Rosa 
(firmato digitalmente) 


		2025-05-30T13:52:57+0000




